（1）应收账款：较期初增长 169.23%，主要原因是公司本年新增部分应收账款未到约定付款期所致。
（2）工程物资：较期初减少 47.97%，主要原因是公司在建工程项目领用工程储备物资所致。
（3）短期借款：较期初增长 40%，主要原因是公司新增了部分流动资金贷款所致。
（4）其他流动负债：较年初增长 100%，主要原因是公司收到政府环保项目配套资金所致。
（5）应交税费：较年初减少 40.3%，主要原因是公司留抵税金增加所致。
（6）营业税金及附加：同比减少 55.82%，主要原因是公司机器设备抵扣进项税大幅增加，增值税减少所致。
（7）财务费用同比增加 94.65%，主要原因是公司存款利息收入减少、借款利息增加所致。
（8）资产减值损失同比增加 148.24%，主要原因是公司计提的坏账准备而确认的资产减值损失增加所致。
（9）营业利润同比增加 108.44%，主要原因是销售收入增长所致。
（10）营业外支出同比增加 219.11%，主要原因是公司处理非流动资产损失所致。
（11）归属于母公司所有者的净利润同比增加 204.19%，主要原因是去年同期公司受金融危机影响，产品价格、销售量大幅

减少导致营业利润大幅降低，报告期产品价格及销售量同比有不同程度增长所致。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

1.公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；
2.公司大股东及其一致行动人尚未提出或实施股份增持计划的情况；

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项 承诺人 承诺内容 履行情况

山东联合化工股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

3

股改承诺 不适用 不适用 不适用

股份限售承诺 王宜明

2007 年 5 月 22 日，公司

控股股东及实际控制人

王宜明先生作出承诺：

自股票上市之日起 36
个月内，不转让或者委

托他人管理其本次发行

前已持有的发行人股

份，也不由发行人收购

该部分股份。

王宜明先生信守承诺，报告期内未发生违反

上述承诺事项的情形。

收购报告书或权益变动报告书中所作承

诺 不适用 不适用 不适用

重大资产重组时所作承诺 不适用 不适用 不适用

发行时所作承诺 王宜明

公司控股股东及实际控

制人王宜明先生在上市

前签署《避免同业竞争

的承诺》

王宜明先生信守承诺，报告期内未发生违反

上述承诺事项的情形。

其他承诺（含追加承诺） 不适用 不适用 不适用

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度小于 50% 2010 年 1-6 月预计的经营业

绩 公司预计归属于母公司所有者的净利润比上年减少 10%—40%

2009 年 1-6 月经营业绩 归属于上市公司股东的净利润： 32,888,171.26

业绩变动的原因说明

公司预计归属于母公司所有者的净利润同比减少的主要原因是：
1、受国内市场需求不足、供大于求、出口疲软的局面影响，公司产品价格回升缓慢，造成公司

盈利同比下降。
2、去年同期公司收到了 300 万元政策性补贴及出售了部分金融资产，增加了部分净利润。

3.5 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

§4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：山东联合化工股份有限公司   2010 年 03 月 31 日   单位：元

期末余额 年初余额
项目

合并 母公司 合并 母公司

流动资产：

  货币资金 239,172,787.65 187,394,814.84 279,971,238.85 228,796,788.26

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  应收票据 49,532,632.38 48,063,537.89 56,957,222.45 55,902,966.95

  应收账款 33,336,298.55 32,305,790.74 12,381,919.95 11,978,070.56

山东联合化工股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

4

  预付款项 87,268,073.16 36,805,413.62 71,154,610.33 39,846,645.20

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  应收利息

  应收股利

  其他应收款 5,096,609.00 23,426,044.95 5,418,462.09 23,611,472.78

  买入返售金融资产

  存货 66,799,654.10 41,890,606.65 52,551,094.94 31,361,529.89

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产

流动资产合计 481,206,054.84 369,886,208.69 478,434,548.61 391,497,473.64

非流动资产：

  发放贷款及垫款

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资  189,028,972.22  144,608,198.03

  投资性房地产 92,694.16 17,548,953.89 94,315.63 17,733,385.55

  固定资产 230,891,755.20 154,736,403.17 214,247,833.29 152,026,210.69

  在建工程 363,511,519.92 225,078,126.92 314,161,694.21 187,031,374.55

  工程物资 19,402,684.21 6,168,001.89 37,287,901.61 14,130,552.65

  固定资产清理

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 107,554,863.61 84,164,458.75 86,199,750.45 62,673,970.50

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 499,231.46 587,145.98

  递延所得税资产 2,915,611.24 2,114,839.13 2,214,985.75 1,665,100.10

  其他非流动资产

非流动资产合计 724,868,359.80 678,839,755.97 654,793,626.92 579,868,792.07

资产总计 1,206,074,414.64 1,048,725,964.66 1,133,228,175.53 971,366,265.71

流动负债：

  短期借款 175,000,000.00 105,000,000.00 125,000,000.00 75,000,000.00

  向中央银行借款

  吸收存款及同业存放

  拆入资金

  交易性金融负债

  应付票据 32,024,300.00 17,614,000.00 68,386,300.00 26,331,000.00

  应付账款 190,415,096.52 142,663,352.67 148,706,033.79 107,748,742.63

  预收款项 6,365,845.65 6,611,665.35 7,815,437.27 7,582,388.34

山东联合化工股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

5

  卖出回购金融资产款

  应付手续费及佣金

  应付职工薪酬 1,983,316.61 1,457,018.97 1,969,800.95 1,498,092.05

  应交税费 -12,326,756.00 -13,088,974.95 -8,786,181.49 -10,510,619.78

  应付利息

  应付股利

  其他应付款 8,954,263.11 5,509,375.25 8,365,339.62 6,494,401.65

  应付分保账款

  保险合同准备金

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  一年内到期的非流动负债 20,000,000.00 20,000,000.00 20,000,000.00 20,000,000.00

  其他流动负债

流动负债合计 422,416,065.89 285,766,437.29 371,456,730.14 234,144,004.89

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债

  其他非流动负债 3,600,000.00 3,600,000.00 1,800,000.00 1,800,000.00

非流动负债合计 3,600,000.00 3,600,000.00 1,800,000.00 1,800,000.00

负债合计 426,016,065.89 289,366,437.29 373,256,730.14 235,944,004.89

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 222,984,000.00 222,984,000.00 222,984,000.00 222,984,000.00

  资本公积 239,077,925.58 239,053,015.79 233,607,925.58 233,583,015.79

  减：库存股

  专项储备 14,203,240.02 11,004,992.96 11,335,163.86 9,047,833.89

  盈余公积 32,829,194.66 32,829,194.66 32,829,194.66 32,829,194.66

  一般风险准备

  未分配利润 259,286,105.80 253,488,323.96 247,465,085.53 236,978,216.48

  外币报表折算差额

归属于母公司所有者权益合计 768,380,466.06 759,359,527.37 748,221,369.63 735,422,260.82

少数股东权益 11,677,882.69 11,750,075.76

所有者权益合计 780,058,348.75 759,359,527.37 759,971,445.39 735,422,260.82

负债和所有者权益总计 1,206,074,414.64 1,048,725,964.66 1,133,228,175.53 971,366,265.71

4.2 利润表

编制单位：山东联合化工股份有限公司   2010 年 1-3 月   单位：元

本期金额 上期金额
项目

合并 母公司 合并 母公司

山东联合化工股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

6

一、营业总收入 154,005,674.62 145,885,661.21 122,546,711.04 111,935,785.14

其中：营业收入 154,005,674.62 145,885,661.21 122,546,711.04 111,935,785.14

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 139,520,422.34 126,343,380.22 117,453,829.21 102,957,313.76

其中：营业成本 121,419,919.79 112,446,891.94 106,437,034.95 96,451,417.09

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险合同准备金净

额

   保单红利支出

   分保费用

   营业税金及附加 355,074.04 103,777.91 803,752.69 402,129.56

   销售费用 3,366,028.82 3,669,954.93 2,986,636.15 3,607,748.04

   管理费用 13,460,095.19 9,287,664.73 13,969,705.31 7,037,769.20

   财务费用 -232,836.83 -206,010.40 -4,354,849.19 -4,250,384.41

   资产减值损失 1,152,141.33 1,041,101.11 -2,388,450.71 -291,365.72

  加：公允价值变动收益（损失

以“-”号填列）
  444,839.00 444,839.00

   投资收益（损失以“-”号

填列）
  1,411,806.54 1,411,806.55

   其中：对联营企业和合

营企业的投资收益

   汇兑收益（损失以“-”号填

列）

三、营业利润（亏损以“-”号填

列）
14,485,252.28 19,542,280.99 6,949,527.37 10,835,116.93

  加：营业外收入 238,861.60 54,386.80 184,101.62 174,736.02

  减：营业外支出 169,740.08 156,923.08 53,191.59 50,625.79

   其中：非流动资产处置损失

四、利润总额（亏损总额以“-”
号填列）

14,554,373.80 19,439,744.71 7,080,437.40 10,959,227.16

  减：所得税费用 2,805,546.60 2,929,637.23 3,556,031.93 2,859,419.28

五、净利润（净亏损以“-”号填

列）
11,748,827.20 16,510,107.48 3,524,405.47 8,099,807.88

   归属于母公司所有者的净

利润
11,821,020.27 16,510,107.48 3,886,016.05 8,099,807.88

   少数股东损益 -72,193.07 0.00 -361,610.58

六、每股收益：

   （一）基本每股收益 0.05 0.07 0.03 0.05

   （二）稀释每股收益 0.05 0.07 0.03 0.05

七、其他综合收益 0.00 0.00 -618,498.00 -618,498.00

山东联合化工股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

7

八、综合收益总额 11,748,827.20 16,510,107.48 2,905,907.47 7,481,309.88

   归属于母公司所有者的综

合收益总额
11,821,020.27 16,510,107.48 3,267,518.05 7,481,309.88

   归属于少数股东的综合收

益总额
-72,193.07 0.00 -361,610.58 0.00

4.3 现金流量表

编制单位：山东联合化工股份有限公司   2010 年 1-3 月   单位：元

本期金额 上期金额
项目

合并 母公司 合并 母公司

一、经营活动产生的现金流量：

   销售商品、提供劳务收到的

现金
123,075,341.94 118,626,551.73 183,334,160.62 151,688,620.62

   客户存款和同业存放款项

净增加额

   向中央银行借款净增加额

   向其他金融机构拆入资金

净增加额

   收到原保险合同保费取得

的现金

   收到再保险业务现金净额

   保户储金及投资款净增加

额

   处置交易性金融资产净增

加额

   收取利息、手续费及佣金的

现金

   拆入资金净增加额

   回购业务资金净增加额

   收到的税费返还

   收到其他与经营活动有关

的现金
8,464,271.51 10,785,036.67 17,930,730.91 18,892,712.75

   经营活动现金流入小计 131,539,613.45 129,411,588.40 201,264,891.53 170,581,333.37

   购买商品、接受劳务支付的

现金
86,156,822.46 91,324,962.02 143,318,906.24 121,707,611.20

   客户贷款及垫款净增加额

   存放中央银行和同业款项

净增加额

   支付原保险合同赔付款项

的现金

   支付利息、手续费及佣金的

现金

   支付保单红利的现金

   支付给职工以及为职工支

付的现金
16,282,922.46 10,539,211.51 13,913,304.91 7,281,296.48

   支付的各项税费 13,419,122.48 10,515,387.36 20,874,703.94 18,649,196.17